
 

All’Albo online 
Amministrazione Trasparente  

Agli atti 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Missione 4_Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica_Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(DM 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto “Non uno di meno” 
CUP: E44D22004690006  
Codice identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981- P-21597  
Decreto di assunzione in bilancio 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa” 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTA   la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA  la Nota M_PI AOOGABMI n. 170 del 24/06/2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per 
le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 





 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO  l’All. 2 al suddetto Decreto n. 170 con il quale il Ministero assegnava alla Scuola il finanziamento 
pari a Euro 180.160,75 nell’ambito della Linea di investimento 1.4, Missione 4, finanziato 
dall'Unione Europea – Next generation EU ; 

VISTA   la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per 
lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTA  la delibera n. 23/4 del 23/02/2023 del Consiglio di Istituto con il quale l’IISS “Alpi-Montale” 
aderiva al P.N.R.R. -Missione 4_Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica_Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (DM 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Coordinatore dell’Unità di Missione, Dott.ssa 
Simona Montesarchio, in data 18/03/2023 (prot. n. 3206 del 20.03.2023); 

VISTO  che il progetto M4C1I1.4-2022-981- P-21597 risulta autorizzato, con data inizio il 21/03/2023 e 
data fine il 31/12/2024; 

VISTO   il Programma Annuale E.F. 2023, approvato con delibera n. 18/3 del 25/01/2023 
 

DECRETA 
 
l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale E.F. 2023 del finanziamento pari a Euro 180.160,75, relativo 
al Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 
Titolo del Progetto “Non uno di meno”, come di seguito specificato: 
 

Tipologia finanziamento Codice Identificativo Progetto Titolo Progetto Importo 
Autorizzato 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica – D.M. n. 170/2022 

M4C1I1.4-2022-981 - P-21597 Non uno di 
meno 

€ 180.160,75 

 
Il suddetto progetto è iscritto nel Programma Annuale E.F. 2023 nel seguente modo: 
 

• ENTRATE- E2/3.4 - Altri finanziamenti dall’Unione Europea Finanziamenti – Next Generation EU - PNRR 
• USCITE Attività A3/39 – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022- Codice 

identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981 - P-21597. CUP E44D22004690006 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
   Prof.ssa Clara Parisi  

 

 


		2023-03-29T11:42:43+0000
	PARISI CLARA




